



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 20

I brev af 11 oktober 2024 har udvalget efter ønske fra Lotte Rod (RV) stillet mig følgende spørgsmål:

8. november 2024
Sagsnr.: 24/32899

Alm. del – spørgsmål 20:

Vil ministeren redegøre for, hvor mange elever der i dag forlader 10. klasse med et forbedret gennemsnit sammenlignet med det gennemsnit, de kom med fra folkeskolen?

Svar:

I 8. klasse og 9. klasse skal eleverne aflægge seks lovbundne prøver samt to udtræksprøver for samlet at aflægge folkeskolens afgangseksamen. De lovbundne prøver består af praktisk/musisk valgfag i 8. klasse, mundtlig dansk, skriftlig dansk (tre prøver: læsning, retskrivning, skriftlig fremstilling), skriftlig matematik (to delprøver: med hjælpemidler, uden hjælpemidler), mundtlig engelsk samt fællesprøven i fysik/kemi, biologi og geografi. Udtræksprøven er fx et udtræk af øvrige fag, fx tysk eller fysik/kemi. Elevens karakterer i 9. klasse udgør samlet elevens karaktergennemsnit.

Den obligatoriske del af 10. klasse består af undervisning i dansk, engelsk og matematik, mens den valgfri del består af en række valgfag, såsom tysk og fysik/kemi. En elev har mulighed for at forbedre sit karaktergennemsnit mhp. optag på en ungdomsuddannelse i 10. klasse, ved at eleven aflægger prøve i 10. klasse i de obligatoriske fag.

Det følger reglerne om forbedring af karaktergennemsnittet i 10. klasse i forbindelse med optagelse til ungdomsuddannelse, at karakterer fra prøver, der aflægges i 10. klasse alene medregnes i det omfang, at det er til elevens gunst. Det betyder, at hvis eleven får en lavere karakter i 10. klasse, tæller karakteren ikke med i gennemsnittet ifm. ansøgning til en ungdomsuddannelse, da karaktergennemsnittet efter 10. klasse ikke kan være lavere end gennemsnittet fra 9. klasse. Det gælder derudover, at hvis en elev fx forbedrer sin karakter i et af valgfagene i 10. klasse, såsom tysk, regnes dette ikke med i det gennemsnit, der anvendes til optag på en ungdomsuddannelse.

Tabel 1 viser hvor mange elever, som forbedrer deres karaktergennemsnit i de lovbundne prøver efter 10. klasse, hvor opgørelsesmetoden følger

reglerne for forbedring i forbindelse med optagelse til ungdomsuddannelse.

Det er omkring halvdelen af eleverne i 10. klasse, som forbedrer deres karaktergennemsnit i de lovbundne prøver og ca. 19 pct. har uændret gennemsnit, jf. tabel 1.

Det bemærkes, at elever, som ikke har aflagt alle de lovbundne prøver efter enten 9. eller 10. klasse, ikke får beregnet et karaktergennemsnit i de lovbundne prøver. Opgørelsen omfatter således kun elever, som har aflagt alle de lovbundne prøver i 9. klasse, og som har mindst én karakterindberetning fra prøverne i 10. klasse.

Tabel 1 Antal elever som forbedre deres karaktergennemsnit i de lovbundne prøver efter 10. klasse

	Antal	Andel
Antal elever i 10. klasse	39.700	100 pct.
Elever som har aflagt alle de lovbundne prøver i 9. klasse og har mindst en karakterindberetning fra 10. klasse*	28.600	72 pct.
<i>Heraf samme gennemsnit</i>	<i>7.400</i>	<i>19 pct.</i>
<i>Heraf forbedring på 0,1 til 0,99 karakterpoint</i>	<i>12.100</i>	<i>30 pct.</i>
<i>Heraf forbedring på 1,0 til 1,99 karakterpoint</i>	<i>7.000</i>	<i>18 pct.</i>
<i>Heraf forbedring på mindst 2,0 karakterpoint</i>	<i>2.100</i>	<i>5 pct.</i>

Anm.: Antal elever i 10. klasse er opgjort d. 30 september 2023, og opgørelsen inkluderer både efterskoler, kommunale 10. klasses tilbud samt 10. klasse på frie grundskoler. Derudover indgår elever registeret i specialklasse eller specialscole også i opgørelsen. *) Hvis en elev i 10. klasse ikke er registreret med mindst én karakterindberetning fra prøverne i 10. klasse indgår de ikke i opgørelsen. Derudover er opgørelsen eksklusiv elever, som ikke har aflagt alle de lovbundne prøver i 9. klasse. Opgørelsen følger reglerne for forbedring af karaktergennemsnittet i 10. klasse i forbindelse med optag til en ungdomsuddannelse, hvor prøvekarakterer alene medregnes, hvis det er til elevens gunst.

Tallene er afrundet til nærmeste hundrede, og andelen er afrundet til nærmeste decimal, og derfor summerer opgørelserne ikke nødvendigvis til antal elever i 10. klasse.

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet, egne beregninger

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye